curam personarum secularium monasterijs, seu domibus Regularibus, aut quibusvis alijs Ecclesijs, vel beneficijs, suo Regularibus, siue secularibus incumbentem exercere, siue alias Ecclesiastica Sacramenta, aut unum ex illis ministrare preiudicium Episcopi licentia, & approbatione, siue quoquo modo in dicta cura exercitio, aut in eorumdem Sacramentorum, vel alicuius ex illis administratione de facto absque ulla auctoritate se ingerant, in his, qua eiusmodi curam, seu administrationem concernunt, omnino de iurisdictioni, visitationi, & correctioni diocesani Episcopi tanquam Sedis Apostolicae delegati plene in omnibus subijciantur. Haec enus dicta constitutio.

Super qua sacra Cardinalium Concilij Trident. interpretum Congregatio inter aliquas declarationes S. D. N. Urbani VIII. approbante, quas originales, & authenticas, & deinde in Typographia R. Camerae Apostolicae impressas vidi de anno 1623. censuit.

19. *Eam nequaquam subicere Regulares exemptos, quibus cura animarum personarum secularium non incumbit. Episcoporum iurisdictioni in his, qua Sacramentorum administrationem concernunt, nisi cum in Sacramentis personis secularibus administrandis, idem Regulares delinquant.*

20. *Episcopis non licere in vim eiusdem constitutionis visitare Astersia Ecclesiarum Regularium, quibus non incumbit animarum cura personarum secularium nec loca, ubi in eisdem Ecclesijs asseruatur sanctissimum Eucl. aristia Sacramentum, vel ubi confessiones personarum secularium audiuntur.*

In vim illius constitutionis non posse Episcopos Regularibus prescribere, ut certis tantum in locis, aut temporibus, aut certarum personarum confessiones audiant, vel alias illorum privilegia in Sacramentis ad ministrandis restringere, aut moderari, quod si aliunde Episcopis huiusmodi facultas competat, illam non fuisse ab eadem constitutione sublata. post primam huius operis impressionem refert Tamburini. d. tom. 3. dist. 5. quest. 11. num. 46.

21. *Et correctioni Episcopi.] Regularem tamen delinquentem extra Sacramentorum administrationem, & curam animarum, non ab Episcopo, sed a suis superioribus puniri, refertur decretum Galet. in margarita casuum conscientie, verb. Parochus 3. Aloyf. Ricc. d. resolut. 513. num. 2. & resolut. 522.*

22. *¶ Nec ibi aliqui etiam ad nutum, &c.] Quod ita ad Episcopum pertinet hac potestas visitandi monasteria tam Regularia, quam secularia circa ipsorum curam, & Sacramentorum administrationem, ut nulli, etiam ad nutum amouibiles, possint deputari nisi de Episcoporum ordinariorum consensu, & praeiudicio per eum, & eius Vicarium, & examinatores synodales, examine, refert Franc. Leo in thesuro fori Eccles. part. 1. capitulo 8. numero 29. ubi subdit; quod Clemens VIII. mandauit ita seruari hoc decretum, excipiendo aliqua monasteria, & capita Ordinum, non obstante constitutione Pij V. qua voluit, ut in omnibus Ecclesijs Parochialibus, in quibus cura animarum, etiam laicorum exercetur, habeant Ordinarii facultatem eius Ecclesias, & personas visitandi, accorrigendi.*

Episcopum quoscunque Canonicos, & Dignitates, ac alios clericos exemptos, & non exemptos ad curam animarum exercendam constitutos quoad inhabilitatem, non obstantem quocunque privilegio, aut consuetudine in contrarium, examinare, & visitare posse, consulit Nauarr. consil. 2. de tempor. ordin. in antiq. lib. consil. 8. de privileg. in nouis. Sayr in floribus deciss. sub illo tit. de tempor. Ordin. deciss. 5. Ego ipse d. alleg. 74. num. 19.

24. *Curam animarum exercentes, siue seculares, siue Regulares sine, poni debent ad arbitrium superiorum ipsorum Regularium, non autem ad arbitrium Episcoporum, nisi quod examinari, & approbari prius ab eo debent, antequam ponantur, decretum asserunt Piassec. dicto part. 2. cap. 3. num. 46. pag. 182. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 3. num. 34.*

25. *Facultas ex hoc decreto data Ordinarijs visitandi personas exercentes curam animarum in monasterijs virorum, aut mulierum, intelligitur data cumulatue, non autem priuatiue ad eam, que competit Abbati, & alijs Superioribus Regularibus. Ita Rota in Pificien. iurisdictionis 15. Iunij 1590. coram Plato, & in eadem 20. Octobris 1593. coram Penia.*

26. *Si capella, in qua exercetur cura animarum, existat intra monasterium, tunc us visitandi datam Ordinario in hoc cap. intelligitur solum respectu personarum exercentium curam animarum in capella, non autem, quod possit visitare ipsam capellam, Rota in d. Pificien. coram Plato, & in Ciuiraten. visitationis 1. Februarij 1594. coram Cardin. Seraph.*

27. *Hoc decretum non habet locum in monasterijs, in quibus Abbates habent vtramque iurisdictionem, Episcopalem, & temporalem in Parochos, Rot. in Marsicana iurisdictionis 27. Iunij 1587. coram Robusterio, & in eadem 23. Octobris 1589. coram Comitulo, & in Legionen. sancti Facundi 19. Martij 1590. coram Cardin. Pampalio seniore, & in nullius 11. Februarij 1594. coram eodem.*

28. *Iurisdictione, de qua in hoc decreto, in personas exercentes curam animarum, & administrationem Sacramentorum, competit etiam Ordinatio inferiori habenti iurisdictionem quasi Episcopalem, Rot. in Pificien. iurisdictionis 16. Octobris 1580. & 5. Maji 1589. coram Gispio, & in eadem 20. Octobris 1593. coram Penia, & 15. Iunij 1590. coram Plato.*

29. *¶ Aut eius Vicarium faciendo.] Vide Sbroz. de offic. Vicar. lib. 2. quest. 111. num. 9. & 10. Refert Stephan. Daluin. d. c. 14. num. 2. sacra Congregat. censuisse quod nominatio, seu electio Vicarij spectat ad Abbatem siue Rectorem, vtique primatum, approbatio ad Episcopum, de cuius consensu Vicarius amouibilis est deputandus ad nutum; potest amoueri ab Abbatibus & Rectoribus, non autem ab Episcopo, nisi ex causa legitima atque approbata, preterquam, etiam si perpetuus esset, priuari posset.*